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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na možnost znovuvyužití epoxidové pryskyřice jako

plniva v nově vyráběných epoxidových pryskyřicích. Cílem diplomové práce je porovnání

elektrických a mechanických vlastností za studena tvrzené epoxidové pryskyřice

s vlastnostmi nově vzniklých vzorků. Nově vzniklé vzorky jsou vytvořeny s 1% plněním

na prášek rozdrcených epoxidových pryskyřic. K plnění vzorků jsou použity nestárnuté

epoxidové pryskyřice a pryskyřice podrobené zrychlenému stárnutí teplem a UV světlem.

Práce také vyhodnocuje vlastnosti epoxidové pryskyřice před a po stárnutí teplem a UV

světlem.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the possibility of reusing epoxy resin as a filler in newly

produced epoxy resins. The aim of the diploma thesis is to compare the electrical and

mechanical properties of cold-cured epoxy resin with the properties of newly formed

samples. The newly formed samples were made with a 1% filling to the crushed epoxy

resins. The fillers were made of ageless epoxy resin and heat and UV light aged resin.

Furthermore, the properties of the epoxy resin before and after aging by heat and UV light

were also evaluated.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

A, B Materiálové konstanty (-)

BDS Širokopásmová dielektrická spektroskopie

C Elektrická kapacita (F)

d Tloušťka dielektrika (m)

E Intenzita elektrického pole (V ∙ m−1)

𝐸𝑀
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ Vektor intenzity elektrického pole (V ∙ m−1)
EP Epoxidová pryskyřice

f Frekvence (Hz)

FMAX Maximální síla (N)

I Elektrický proud (A)

iA(t) Absorpční proud (A)

iA15 Absorpční proud v patnácté vteřině (A)

iA60 Absorpční proud v šedesáté vteřině (A)

iA600 Absorpční proud v desáté minutě (A)

Im Imaginární část komplexních složek

Ip Povrchový proud (A)

lp Délka povrchu dielektrika mezi elektrody (m)

pi Polarizační index (-)

pi1 Jednominutový polarizační index (-)

pi10 Desetiminutový polarizační index (-)

Re Reálná část komplexních složek

Riz Izolační elektrický odpor (Ω)

Rv Izolační elektrický odpor vzorku (Ω)

R15 Elektrický odpor v patnácté vteřině (Ω)

R60 Elektrický odpor v šedesáté vteřině (Ω)

S Plocha elektrod na materiálu (m2)

T Teplota (°C)

Tg Teplota skelného přechodu (°C)

tg δ Ztrátový činitel (-)

U Napětí (V)

Z* Komplexní impedance (Ω)

γ Měrná elektrická vodivost (konduktivita) (S ∙ m−1)

γp Měrná povrchová elektrická vodivost (povrchová konduktivita) (S ∙ m−1)

ε Permitivita (F ∙ m−1)

휀0 Permitivita vakua (F ∙ m−1)

휀𝑟 Relativní permitivita (-)

ε* Komplexní relativní permitivita (-)

ε´ Reálná část komplexní relativní permitivity (kapacitní složka) (-)

ε´´ Imaginární část komplexní relativní permitivity (ztrátová složka) (-)

ω Úhlová frekvence (s-1)

φ Fázový úhel (°)

σM Mez pevnosti v tahu (Pa)

σY Mez kluzu v tahu (Pa)

ρ Měrný elektrický odpor (rezistivita) (Ω ∙ m)

ρv Měrný elektrický odpor vzorku (rezistivita vzorku) (Ω ∙ m)

ρp Měrný povrchový elektrický odpor (povrchová rezistivita) (Ω)

δ Ztrátový úhel (°)

τ Délka životnosti izolace (s)
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Úvod

Dnešní doba přináší nové technologie a přístroje, které nahrazují stávající méně

výkonné či méně praktické nástroje. Vyřazená zařízení se stávají po své době života

problémem a je nutné se jich co nejekologičtěji a nejekonomičtěji zbavit. Jedním takovým

často využívaným materiálem v elektrotechnice je epoxidová pryskyřice. Tyto reaktoplasty

jsou špatně recyklovatelné kvůli své tvrdé struktuře a jejich znovuvyužití tedy náročné a

velice omezené.

Tato diplomová práce je zaměřena právě na epoxidové pryskyřice a na jejich

znovuvyužití. Práce je zabývá popisem epoxidových pryskyřic tvrditelných při pokojové

teplotě (tzv. cold-cure pryskyřic), které byly využity i pro experimentální část. Dnes již

existují a stále jsou vyvíjené techniky, jak se vysloužilá epoxidová pryskyřice může

zpracovat pro další využití. Nejrozšířenější techniky jsou popsány v této práci. Jedna z

popsaných technik byla modifikována pro experimentální účely pro tuto práci. Konkrétně

se jednalo o mechanické zpracování vytvrzených epoxidových pryskyřic. Tato technika

byla podrobena praktickému experimentu a její výsledky jsou zpracovány v druhé půlce

této práce. V rámci této práce se hodnotily vlivy 1% plnění nestárnuté, UV světlem a

teplem stárnuté práškové výplně v nově vzniklých vzorkách a jejich vliv na elektrické a

mechanické vlastnosti. Zároveň jsou v práci zpracované zkoumané vlastnosti a jejich

možnosti diagnostiky.
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1 Epoxidová pryskyřice

Sousloví epoxidová pryskyřice označuje velkou skupinu sloučenin, jejichž molekula

obsahuje atomy z dvou a více epoxidových (oxiranových, ethylenoxidových) skupin. [1]

Tyto skupiny jsou velice reaktivní. Silná reaktivita s mnoha druhy látek vede k různým

druhům zasíťovaných makromolekulárních produktů. Druh zasíťování tedy určuje

specifické vlastnosti pryskyřic a jejich následné využití v praxi. [2]

První zmínky o epoxidových pryskyřicích jsou z roku 1891, kdy se R. Linderman

zabýval reakcemi mezi fenoly a epichlorhydriny. Pevné základy epoxidových pryskyřic

však byly stanoveny až ve třicátých letech 20. století výzkumníkem Shlackem. [3]

V padesátých letech se epoxidové pryskyřice dostaly do Československé republiky,

později v sedmdesátých letech byla Československá republika jedním z dominantních

výrobců tohoto materiálu. V roce 1975 měla ČSSR podíl až 2,54% z celkové světové

produkce, což bylo 3x více než např. USA a 5x více než Japonsko. Hlavním výrobcem byl

Spolek pro chemickou a hutní výrobu sídlící v Ústí nad Labem. Produkt nesl název ChS-

Epoxy a čísla po tomto názvu označovala jednotlivé typy pryskyřic. Dále měli pryskyřice

názvy jako Epon či Upon. Plněné pryskyřice různými plnivy pak nesly název Eprosin. [2]

Epoxidové pryskyřice jsou průhledné kapaliny až křehce tvrdé látky s lehce nažloutlou

barvou. [1] Jsou odolné vůči vodě, kyselinám, zásadám, roztokům alkálií a některým

druhům rozpouštědel (záleží na molekulárním typu). [4] Nízkomolekulární typy

epoxidových pryskyřic se dají rozpouštět v aromatických uhlovodících, kdežto

vysokomolekulární typy se dají rozpouštět v esterech a ketonech. [1]

Mezi jejich preferované vlastnosti se řadí především elektroizolační vlastnosti a

chemická odolnost. Chemická odolnost úměrně roste se stupněm zasíťování a

molekulovou hmotností. Svojí roli také hraje zvolený druh tvrdidla. Epoxidové pryskyřice

mají vysokou adhezi k velkému množství dalších látek, jako jsou kovy, dřevo, keramika

nebo sklo. Skladování pryskyřice je na doporučení výrobce. [1]

Typické hodnoty vybraných parametrů epoxidových pryskyřic jsou například elektrická

pevnost dosahující až 40 kV/mm, ztrátový činitel kolem 0,01 a relativní permitivita

pohybující se kolem hodnoty 5. Některé epoxidové pryskyřice jsou použitelné do 150 °C.

Epoxidové pryskyřice se řadí mezi polymery a konkrétně mezi reaktoplasty.

Reaktoplasty mají nevratnou chemickou reakci, při které přechází z lineárního stavu do

stavu síťovaného. Tomuto procesu se říká vytvrzování a dávají reaktoplastům jejich

1 EPOXIDOVÁ PRYSKYŘICE

- 3 -

specifickou netavitelnou a těžko rozpustitelnou vlastnost. Vytvrzením reaktoplasty ztrácí

svůj termoplastický charakter a stávají se tvrdými a velice stálými polymery.

Epoxidové pryskyřice můžeme rozdělit na dvě skupiny:


[…]

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Tab. 6.31 Změřené hodnoty relativní permitivity 1% UV stárnuté EP dotvrzené

1% plnění UV stárnutou EP dotvrzená
T (°) 1 2 3 4 �̅�

30 3,41 3,477 3,151 3,526 3,391
40 3,536 3,63 3,263 3,693 3,5305
50 4,186 4,382 3,808 4,431 4,20175
60 5,381 5,701 4,804 5,857 5,43575
70 6,402 6,356 5,481 6,685 6,231
80 6,964 6,422 5,877 6,849 6,528

Tab. 6.32 Změřené hodnoty relativní permitivity 1% teplem stárnuté EP

1% plnění teplem stárnutou EP
T (°) 1 2 3 4 �̅�

30 3,585 3,323 3,521 3,298 3,43175
40 3,829 3,496 3,721 3,485 3,63275
50 5,16 4,398 4,784 4,53 4,718
60 6,357 5,523 6,123 5,71 5,92825
70 6,962 6,101 6,774 6,232 6,51725
80 7,239 6,548 7,018 6,509 6,8285

Tab. 6.33 Změřené hodnoty relativní permitivity 1% teplem stárnuté EP dotvrzené

1% plnění teplem stárnutou EP dotvrzená
T (°) 1 2 3 �̅�

30 3,471 3,261 3,427 3,386333
40 3,593 3,348 3,533 3,491333
50 3,91 3,618 3,838 3,788667
60 5,141 4,676 4,929 4,915333
70 6,14 5,54 6,005 5,895
80 6,811 6,111 6,675 6,532333
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Tab. 6.34 Změřené a dopočítané hodnoty pro meze pevnosti všech EP

Nestárnutá EP Nestárnutá EP dotvrzená

Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa) Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa)

1 466,15 9,64 48,36 1 383,87 9,68 39,66
2 438,62 8,40 52,22 2 318,11 8,92 35,66
3 365,12 9,84 37,11 3 374,06 9,72 38,48
4 420,42 8,32 50,53 4 349,54 9,36 37,34
5 470,58 9,72 48,41 5 275,00 8,68 31,68
6 248,97 8,80 28,29 6 345,65 9,68 35,71
7 407,62 9,24 44,11 7 358,06 8,76 40,87
8 394,01 8,80 44,77 8 340,48 9,54 35,69
9 367,45 9,44 38,92 9 320,01 9,12 35,09

10 433,14 9,20 47,08 10 265,45 8,08 32,85

UV stárnutá EP Teplem stárnutá EP
Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa) Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa)

1 433,42 10,10 42,91 1 163,08 9,40 17,35
2 262,47 9,40 27,92 2 135,71 9,04 15,01
3 288,11 9,52 30,26 3 220,93 9,28 23,81
4 402,65 9,25 43,53 4 172,43 9,00 19,16
5 369,58 10,72 34,48 5 247,91 8,76 28,30
6 392,09 9,31 42,11 6 119,00 9,60 12,40
7 494,68 10,88 45,47 7 196,37 9,68 20,29
8 456,20 10,24 44,55 8 202,32 9,00 22,48
9 272,22 8,00 34,03 9 123,27 9,36 13,17

10 306,71 8,51 36,04 10 176,24 9,14 19,28

Tab. 6.35 Změřené a dopočítané hodnoty pro meze pevnosti plněných EP

1% plnění nestárnuté EP 1% plnění nestárnuté EP dotvrzená
Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa) Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa)

1 261,52 8,68 30,13 1 335,59 9,23 36,36
2 345,75 9,48 36,47 2 404,39 10,36 39,03
3 392,11 9,24 42,44 3 367,97 8,56 42,99
4 263,62 7,64 34,51 4 283,60 8,96 31,65
5 398,19 9,76 40,80 5 393,32 8,92 44,09
6 238,39 9,28 25,69 6 406,15 9,15 44,39
7 312,98 9,82 31,87 7 328,97 8,84 37,21
8 404,99 10,00 40,50
9 381,53 9,50 40,16
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1% plnění UV stárnutou EP 1% plnění UV stárnutou EP dotvrzená
Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa) Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa)

1 303,17 9,72 31,19 1 276,94 8,56 32,35
2 320,70 9,13 35,13 2 306,66 8,72 35,17
3 218,12 9,51 22,94 3 340,42 8,92 38,16
4 350,02 9,72 36,01 4 259,62 9,04 28,72
5 213,09 7,52 28,34 5 291,78 9,08 32,13
6 231,17 7,96 29,04 6 241,26 7,68 31,41
7 252,95 9,18 27,55 7 356,61 9,56 37,30
8 283,46 8,29 34,19

1% plnění teplem stárnutou 1% plnění teplem stárnutou dotvrzená

Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa) Vzorek Fmax (N) S0 (mm2) σm (MPa)

1 319,00 10,29 31,00 1 413,80 9,48 43,65
2 552,72 17,40 31,77 2 411,05 10,61 38,74
3 384,06 9,12 42,11 3 412,49 10,28 40,13
4 344,63 10,44 33,01 4 331,74 9,92 33,44
5 330,34 10,04 32,90 5 329,69 9,94 33,17
6 347,42 10,60 32,78 6 424,79 9,93 42,78
7 371,16 10,04 36,97 7 364,90 9,40 38,82
8 355,71 10,58 33,62 8 344,62 9,12 37,79
9 353,50 9,24 38,26 9 351,27 9,90 35,48