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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se zabývá znovupožitím epoxidových zalévacích hmot. Student v úvodu práce
zpracoval literární rešerši podrobně popisující tuto problematiku. Následně realizoval prvotní experiment, který
zahrnoval výrobu vzorku a jejich tepelnou expozici a expozici UV zářením. Tyto výchozí materiály byly poté
využity pro následné mletí a znovuzačlenění do epoxidové pryskyřice. Student Jan Frank použil pro ověřování
vlivu začlenení epoxidového prášku několika diagnostických metod a celý experiment zopakoval pro ověření
vlivu zvýšené teploty na vybrané diagnostické parametry z pohledu dotvrzení vzorků. Z odborného pohledu je
práce na výborné úrovni. Aktivita studenta Franka byla během realizace práce příkladná. Student včasně a
aktivně využíval konzultací a plnohodnotně využil dostupné infrastruktury FEL. Vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem bylo docíleno velmi systematické práce, což potvrzuje i značné množství provedených
experimentů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student Jan Frank předložil kvalifikační práci s rozsahem základního textu 61 stran a 15 stran příloh. Student v
práci použil 44 literárních zdrojů, což je pro práci daného rozsahu adekvátní. Z hlediska grafické úpravy
odpovídá práce šabloně FEL. Student v práci používá vlastní obrázky, případně je přejímá s odkazy na původní
zdroj.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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